ti. Bağdat'ta büyük bir kalabalık tara
fından karşılandı ve daha sonra yapılan
umumi kabul merasiminde Fahrüddev
le lakabıyla vezir tayin edildi (454/ ı 062)
Vezirliği sırasında çevresindeki emirle
rin halifeye itaatini sağladı ve başarılı

hizmetlerde bulundu. Altı yıl sonra az
ledildi (460 / 1067-68) Oğlu Amldüddev
le vekaleten bu görevi yürüttü ve ertesi
yıl Nizamülmülk'ün ricasıyla makamına
iade edildi. Halife Kaim- Biemrillah ' ın

ölümü üzerine (467 1 1075) Muktedl için
biat aldı ve onun zamanında da bu gö
revde kaldı. Fakat Bağdat'ta çıkan karı
şıklıklardan sorumlu tutularak Nizamül
mülk'ün isteğiyle bir daha aziedildi (4 71 1
ı 078-79).

Bir hay
li uğraştıktan sonra Nizamülmülk'ün gön
lünü aldı ve cezalandırılmaktan kurtul
du. Ancak halife, Fahrüddevle'yi tekrar
vezir yapmadı ve oğluyla birlikte her iki
sinin nezaret altında tutulmalarını em
retti. Nizamülmülk'ün ısrarları karşısın
da Amldüddevle vezir tayin edildi ve ba
basının da hareketlerindeki kısıtlama

kaldırıldı (472 / 1079). Fahrüddevle Mer
vanller'in sahip olduğu servet ve zahire
hakkında verdiği rapor üzerine Sultan
Melikşah tarafından Diyarbekir'in zaptı
na memur edildi (476/ 1084) Amid'i bir
müddet muhasara ettikten sonra bura
nın zaptını oğlu Zalmürrüesa'ya bırakıp
Meyyafarikrn (Silvan) üzerine yürüdü. Ma
yıs 1 085'te Am id, eylül ayında da Mey
yafarikfn ele geçirildi. Aynı yıl Cezfre-i
İbn Ömer de (Cizre) zaptedilerek Merva
nl hanedanına son verildi ve Fahrüddev
le Sultan Melikşah tarafından Diyarbe
kir valiliğine tayin edildi (1085).

Halife Ka
im - Biemrillah tarafından Alparslan · a
elçi olarak gönderildi (464/ ı 071 ı Sulta
nın Seferiyye Hatun'dan olan kızıyla ve
liaht Muktedl'nin nikahında halifenin ve
kili sıfatıyla bulundu. Sultanın güçlü ve
zirine şahsi yakınlık sayesinde yüksele
bileceğine inandığı için Rey'de Nizamül
mülk'ün kızı ile evlenerek (462 / 1069-70)
Selçuklu sarayına yaklaştı. Aynı yı! ba
şarılı hizmetlerinden dolayı halife tara
fından kendisine Kıvameddin ve Radi
Emlri'l- mü'minln la kapları verildi. Ka
rısının ölümü üzerine (470/ 1078) Niza
mülmülk'ün torunuyla (başka bir rivaye
te göre diğer kizıyla) evlendi ve iki yıl son
ra Nizamülmülk'ün ricasıyla Halife Muk
tedl- Biemrillah tarafından vezir tayin
edildi (472/ 1079) Halife. dört yıl sonra
Selçuklular'a sadakatinden dolayı onu
aziederek kendi çıkarlarını koruyacağı

na inandığı Ebü Şüca' Rüzraverl'yi vezir
tayin etti. Nizamülmülk onun görevden
alınmasına çok öfkelendi, hatta Abba
sT halifeliğine son vermeyi bile düşün
dü. Sultan Melikşah halifeye elçi gön
derip bütün Beni Cehlr ailesinin İsfa
han'a gönderilmesini istedi. Bunun üze
rine ailece İsfahan'a gittiler ve hem Sul
tan Melikşah'tan hem de Nizamülmülk'
ten büyük ilgi ve itibar gördüler. Sultan
onu 477'de ( 1084 -85) büyük bir orduy
la Musul'a gönderdi. 1 089'da Diyarbe
kir valiliğine tayin edildi. İki yıl bu gö
revde kaldı ve şehri tanzim etti, Uluca
mi'yi onardı. Bu camideki 484 (1091)
tarihli en eski kitabe ona aittir. 1091 '
de yine Nizamülmülk'ün aracılığıyla Ha
life Muktedl- Bi emriilah tarafından Ebü
Şüca' Rüzraverl'nin yerine vezir tayin
edildi. Halife Müstazhir- Billah devrinde
de 1100 yılına kadar bu görevde kaldı.

Muttalib'in
yerine tekrar vezirliğe getirildi. İleri gö
rüşlü bir devlet adamı olan Zalmürrü
esa 27 Rebfülewel 508'de (31 Ağustos
1114) öldü. Şair Ebü Mansür Ali "Kafiy
ye" kasidesini onun adına yazmıştır.

Ebü'I-Berekat el-Kan b. Fahrüddevle
ağabeyi Amfdüddevle'den sonra Diyar
bekir valiliğine tayin edildi (484 / 1091 )
Ertesi yıl Sultan Melikşah ' ın daveti üze
rine Bağdat' a giderken oğlu Ebü'l- Ha
san'ı yerine vekil bıraktı. Sultan Melik
şah'ın ölümü üzerine başlayan taht kav
gaları sırasında kardeşi Tutuş Diyarbe
kir'i zaptetti ve buna karşılık ona Nusay
bin'i verdi (ı 093) Diyarbekir daha sonra
Türkmenler'in eline geçti ve Benf Cehfr'in
burada hiçbir nüfuzu kalmadı.

Nizameddin Ebu Nasr Muhammed (ve
ya • Muzaffer) b. Ali, Halife Müsterşid -
Billah zamanında sarayda üstadüddar*
olarak çalıştı. Vezir Sedfdüddevle İbnü'l
Enbarf'nin ölümü üzerine Halife Muk
teff- Liemrillah tarafından vezir tayin
edildi (535/1140-41), 541 (1146 -47) yı

lına kadar bu görevde kaldıktan sonra
aziedildi ve Babülezec'deki evine el ko
nuldu. Altmış küsur yaşında ölen (549 /

1154) Nizameddin muhtelif ilim dalla
rıyla, özellikle hadisle meşgul olmuştur.

_f: )

Eyyilbi Hükümdan
el-Melikü'l-Kamil ve halefieri zamanında ·

önemli görevlerde bulunmuş olan
İran asıllı bir sufi ve fukaha ailesi.

L _j

Evladü'ş-şeyh adıyla da bilinen aile
nin atalarından Ebu Muhammed Abdul
lah b. Ahmed b. Hameviyye (HammGye)
b. Yusuf es-Serahsf (ö 381 / 991-92) Se
rahs'ta doğdu. Herat'ta Sahih-i Bul]cl
ri'nin ravilerinden biri olan Ebu Abdul
lah el-Firebrf'den Cami cu's-sahih'i din-

!edi. Darimf'nin talebesi Isa b. Ömer es
Semerkandf'den onun es-Sünen'ini, Abd
b. Humeyd'in talebesi İbrahim b. Hu
zeym eş-Şaşf'den de Abd b. Humeyd'in
Müsned ve Tefsir'ini dinledi. Kendisin
den de Hafız Ebu Zer el-Herevi, İshak
b. İbrahim el-Karrab ve Abdurrahman
b. Muhammed ed-Davudf hadis dinle
mişlerdir (Sem'ani, ll , 230; ibnü'l-Esir, el
Lübab, 1. 392; Zehebi , XIV, 486-487; XVI.

492-493). Beni Hameviyye (Beni HammG
ye, Beni Hameveyh) ailesinin tanınmış di
ğer simaları şunlardır:

Ebu Abdullah Muhammed b. Hameviyye
el-Cüveyni (ö. 530/1135 -36). Ailenin bir
kolu daha sonra Suriye'ye göç ederek
orada Eyyubf hükümdarlarının hizmeti
ne girdi. Muhammed b. Hameviyye bu
aile fertlerinin en meşhuru olup Beni Ha
meviyye ona nisbet edilmektedir. Nfşa
bur 'da doğdu . İlmf hayatına fıkıh ve
usul-i hadfsle başladı. Ebü'l-Fazl b.

Gazzalf'den fıkıh, Nf
şabur'daki birçok kişiden de hadis oku
muştur. Evi alimierin ve eşrafın toplan
ma yeri idi. Nişabur'da vefat etmiş, Cü
veyn'e götürülüp orada defnedilmiştir

(Sem'ani, IV, 230-231; ibn Maküla, ıı . 366-

369; lll , 267)

İmadüddin Ebü'l-Feth Ömer b. Ali. b. Mu
hammed b. Hameviyye (ö. 577/ 1181). Fı

kıhta büyük bir alim, tasawufta ise "şey
hüşşüyuh" olarak bilinmektedir. Nured
din Zengf tarafından Dımaşk, Hama. Hu
mus ve Ba 'lebek gibi birçok şehirdeki
ribat, vakıf ve zaviyelerin idaresine me
mur edilmiş ve ailenin Suriye ve Mısır'
daki kolunun atası olarak tanınmıştır.
Nureddin Zengf kendisini sever ve sa
yardı (Münziri, lll , 16).

Ebu Sa'd Abdülvahid b. Ali b. Muhammed
b. Hameviyye el-Cüveyni (ö. 589/1193).
Cüveyn'de doğdu. Ebu Talib el-İsfaha
nf'den Şafii fıkhı, aralarında Şehrdar b.
Şfruye ed -Deylemf'nin de bulunduğu bir
çok meşhur muhaddisten de hadis oku
du. Şeyhüşşüyuh diye tanınan yeğeni Ebu
Muhammed Abdullah ve Ali b. Mufaddal
el-Makdisf gibi bazı kimseler de ondan
hadis rivayet etmişlerdir. Dımaşk'ta ders
akutmuş ve Rey'de vefat etmiştir (Mün
zirT, ı. 178- ı 79; ibnü's-SabGnT, s. 8 ı -83)

BEN! HAMEViYYE

Ebü'l-Hasan Sadreddin Muhammed b.
İmadüddin Ömer b. Ali b. Muhammed b.
Hameviyye el-Cüveyni (ö. 617 / 1220). Re
fs ve şeyhüşşüyuh lakaplarıyla tanınan
Ebü'l-Hasan Cüveyn'de doğdu; on beş
yaşındayken babasıyla birlikte Dımaşk'a
gitti. Dımaşk'ta babasına halef oldu ve
ders okuttu. Mısır ' a gidince I. el-Meli
kü'I-Adil nezdinde büyük bir itibara ka
vuştu; kendisine Kubbetü ' ş-Şafif ve Meş
hedü'l-Hüseyin'de Şafıf fıkhı okutma gö
revi verildi.

Kah i re' de Meşhedü' I- Hüse
yin'de vefat etmiştir (Münziri, lll, 186;

İbnü's-SabunT , s. 85 -86)

Şeyhüşşüyuh Sadreddin'in dört oğlu
(Evladü şeyh işşüyGh) Beni Hameviyye'
nin en meşhurları olup şunlardır:

Şeyhüşşüyüh Ebü'l-Feth İmadüddin Ömer
b. Muhammed b. Ömer (ö. 636 / 1239). Dı
maşk'ta doğdu ve Mısır'da büyüdü. Dı
maşk ve Kahire'de hadis tahsil etti, Su
riyeli ve Bağdatlı birçok hocadan icazet
aldı. Dımaşk ve Kahire'de hadis dersle
ri verdi. Babasının 1220 yılında vefatı

üzerine o da şeyhüşşüyuh lakabıyla anıl
maya başladı.